203 Zuallart 1587, pp. 238-239: «Questi Turchi hanno in grandissima veneratione et fanno gran conto di tutti quei luoghi, dove il nostro salvatore 
ha fatto qualche grand’opera; come i Monti di Sion, d’Oliveto, Tabor et simili; parimenti le chiese di Bethania et Bethleem; massimamente, i luoghi 
dove conversò la V. Maria; perché secondo la tradizione etiandio di loro Mahometto, la tengono per santissima, pura et casta, havendo conceputo et 
partorito Giesù Christo, per opera del Spirito Santo; rimanendo Vergine: et credono che esso Christo fu dignissimo Profeta et figliuolo d’Iddio et che 
sia salito al Cielo, dopo aver compito il tempo a lui ordinato dal Padre eterno, et che siede alla destra di quello, ma non vogliono già accettare che 
egli sia Dio, o Salvator del Mondo, o che abbia patito morte, et passione, ma si persuadeno in suo luogo sia stato crucifisso alcuno de’ suoi Discepoli, 
che lo rassomigliava, et ch’egli (venendo i Giudei per pigliarlo) si fece invisibile, et così si nascose nell’Antro, dove noi crediamo che abbia sudato 
sangue, et acqua per l’angoscia et per l’apprehensione (come vero huomo) hebbe della morte; et per questo essi hanno ancora il detto luogo in gran 
veneratione, et se ne ridono, et scherniscono del Santo Monte Calvario, et il Santissimo Sepolcro».

204 2 Re 19,35.
205 Alcarotti 1587-1589, p. 145: «Vedemmo similmente una terra detta Betticella, poco più avanti, e giù di sinistra strada per un mezzo miglio 

alla nostra dritta mano, la qual è habitata solo da Christiani, poiché i Maomettani non vi ponno campare più d’un anno».

due, con scalette dalle bande per scendervi, e quel di mezzo ha una spiaggia di pietra, fattavi artificiosamente per renderlo 
più delitioso; et l’ultimo, che è il maggiore, ha una scalinata da due bande per bagnarsi secondo l’acque sono più o meno 
alte, e sono così grandi, che paiono non bagni, ma laghi, la cui grandezza e distanza, da me misurata co’ passi, la pongo 
distintamente sul Dissegno. 

L’acqua, che soprabonda dal primo, entra per acquedotto sotterraneo con dicaduta di 30 piedi nel secondo, e simil-
mente nel terzo, del quale uscendo, irriga il luogo amenissimo d’hortus conclusus206. È poi ivi, poco sotto, la Villa di 
Solomone, che ne secoli antichi fu così delitiosa, ricca e superba; hora giace tra solitudini e ruine. Questo sito dell’Horto 
parte vedemmo, ma della Villa nulla, sì per non esservi di presente cosa da notare, come per esser d’indi alquanto lontana, 
ma stanno nell’istessa Valletta, chiusi da quei piccioli colli, come sono i sudetti Bagni.